[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.01.2022                                с. Каратузское                                            №18-п
О создании Координационного комитета содействия занятости населения

В соответствии со статьей 20 Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», в целях выработки согласованных действий по осуществлению политики занятости населения в рамках социального партнерства на территории Каратузского района ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав Координационного комитета содействия занятости населения согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение о Координационном комитете содействия занятости населения согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3.Постановление от 22.02.2013 г. № 199-п «О создании Координационного комитета содействия занятости населения» признать утратившим силу.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района по финансам, экономике – руководителя финансового управления Е.С. Мигла.

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в периодическом печатном издании Вести муниципального образования «Каратузский район».
Глава района                                                                                       К.А. Тюнин

	Приложение № 1 к постановлению

администрации Каратузского района

от 13.01.2021 № 18-п

СОСТАВ

Координационного комитета содействия занятости населения

	Мигла

Елена Сергеевна

Шункина

Ирина Львовна

Ненилина Ирина Геннадьевна

Макурова

Евгения Юрьевна

Коршунова

Анастасия Николаевна

Ульянова Алла Александровна

Глушенкова

Светлана Ивановна

Оберман

 Анастасия Юрьевна

Пинчук

Андрей Юрьевич

Дергачева

Ольга Вадимовна

Дэка Галина Васильевна

Серегина Татьяна Григорьевна

Тонких Юлия Юрьевна

Дмитриев

Валерий Владимирович

	заместитель главы района по финансам, экономике – руководитель финансового управления администрации района, председатель Координационного комитета;

директор краевого государственного казенного учреждения «Центр занятости населения  Каратузского района», заместитель председателя Координационного комитета (по согласованию);

ведущий специалист отдела экономики, производства и развития предпринимательства администрации района, секретарь Координационного комитета;

Члены Координационного комитета:

руководитель территориального отделения краевого государственного казенного учреждения «Управление социальной защиты населения» по  Каратузскому району Красноярского края (по согласованию);

главный специалист отдела правового и документационного обеспечения администрации района;

индивидуальный предприниматель, заместитель председателя Координационного совета в области содействия развитию малого и среднего предпринимательства (по согласованию);

председатель координационного Совета организаций профсоюзов Каратузского района (по согласованию);

- директор МБУ «Молодежный центр Лидер»;

директор ООО "Каратузский ТеплоВодоКанал"

(по согласованию);

главный редактор газеты «Знамя труда» (по согласованию);

главный специалист по охране труда администрации района;

руководитель Управления образования администрации района;

начальник отдела экономики, производства и развития предпринимательства администрации района;

начальник отдела сельского хозяйства администрации района.

	Приложение № 2 к постановлению

администрации Каратузского района

от 13.01.2021 № 18-п

ПОЛОЖЕНИЕ

о Координационном комитете содействия занятости населения

1.Общие положения

1.1. Координационный комитет содействия занятости населения (далее – Координационный комитет) создается в соответствии со статьей 20 Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации».

1.2. Координационный комитет в своей деятельности руководствуется нормативными правовыми актами Российской Федерации, Красноярского края, настоящим Положением.
1.3. Координационный комитет является постоянно действующим совещательным органом и предназначен для принятия согласованных решений по определению и осуществлению политики занятости населения и организации действий на рынке труда.
2.Основные задачи и функции координационного комитета

2.1. Координационный комитет:

2.1.1. Выявляет приоритеты политики занятости с учетом экономической и социальной ситуации в районе, предлагает стратегические решения по их реализации, учитывающие возможности каждой из сторон;

2.1.2. Согласовывает интересы и действия партнеров на рынке труда, исходя из политики размещения производительных сил и с учетом необходимости обеспечения сбалансированности спроса и предложения рабочей силы;

2.1.3. Предлагает управленческие решения по вопросам занятости населения;

2.1.4. Разрабатывает предложения по предупреждению и смягчению негативных последствий, связанных с массовым высвобождением работников;

2.1.5. Содействует осуществлению активной политики занятости населения, способствующей:
- созданию и сохранению рабочих мест;
- развитию системы профессионального обучения безработных граждан, проведению опережающей профессиональной переподготовки высвобождаемых работников, трудоустройство которых будет затруднено из-за специфики профессии или по иным причинам;
- развитию различных форм занятости инвалидов, молодежи и других групп населения, испытывающих трудности в поиске работы.

2.2. Координационный комитет вносит на обсуждение трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений вопросы, рассмотрение которых относится к ее компетенции.

3.Права координационного комитета

3.1. Для подготовки и обсуждения отдельных вопросов обеспечения занятости и развития рынка труда на заседания Координационного комитета могут привлекаться представители комитетов профсоюзов, представительных органов работников, объединений работодателей, работодателей, органов местного самоуправления, государственной службы занятости населения, общественных объединений и организаций, не входящие в состав координационного комитета.
3.2. Координационный комитет участвует в обсуждении финансирования мероприятий программы содействия занятости населения за счет средств местного бюджетов, средств работодателей и внебюджетных источников.

3.3. Координационный комитет для решения возложенных на него задач имеет право:

3.3.1. Запрашивать от органов местного самоуправления, работодателей информацию, связанную с обеспечением занятости населения, включая сведения о предполагаемых увольнениях работников в связи с ликвидацией организации, сокращением численности или штата работников организации, введении режимов неполной занятости работников;
3.3.2. Вносить в органы местного самоуправления предложения по вопросам обеспечения занятости населения и развития рынка труда;
3.3.3. Рассматривать вопросы реализации Закона РФ «О занятости населения в Российской Федерации» и соответствующих постановлений, распоряжений Правительства Российской Федерации, Правительства Красноярского края, администрации района.
4.Порядок формирования координационного комитета

4.1. Координационный комитет формируется из представителей администрации района, представителей комитетов профсоюзов, объединений работодателей, работодателей, органов службы занятости и других заинтересованных органов, ведущих деятельность, непосредственно связанную с содействием занятости населения.

4.2. Численность Координационного комитета не может превышать 14 человек. Состав членов координационного комитета утверждается постановлением администрации района.

4.3. Координационный комитет состоит из председателя, заместителя, секретаря и членов координационного комитета.
5.Порядок работы координационного комитета
5.1. Заседания координационного комитета проводятся по утвержденному плану, но не реже чем 2 раза в год. Заседание координационного комитета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины состава координационного комитета.

5.2. Внеочередные заседания могут проводиться по инициативе одной из сторон социального партнерства, представленной в Координационном комитете. Предложение о проведении внеочередного заседания Координационного комитета вносится не позднее чем за две недели до заседания Координационного комитета. Состав участников внеочередных заседаний Координационного комитета определяется председателем Координационного комитета.
5.3. Решения Координационного комитета принимаются путем открытого голосования членов Координационного комитета. Решение считается принятым, если за него проголосовало не менее половины присутствующих на заседании членов Координационного комитета.

5.4. Ежегодный план работы координационного комитета рассматривается на заседании координационного комитета и утверждается председателем Координационного комитета.
5.5. Решения и протоколы Координационного комитета подписываются председательствующим на заседании и секретарем Координационного комитета. Решения и протоколы заседаний Координационного комитета хранятся у секретаря.

5.6. Организацию работы координационного комитета обеспечивает КГКУ «Центр занятости населения Каратузского района».[image: image2.png]

[image: image3.png]

[image: image4][image: image5]